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Spotkanie w dniu 16 czerwca w zastępstwie 

Prezydenta prowadził Pierwszy Sekretarz Ryszard 

Musielak. Powitał wszystkich i przedstawił nam – 

jak to ujął – trzy grzyby w barszczu, czyli panie 

Stellę Kamińską i Agnieszkę Warczachowską  oraz 

pana Bolesława Radomskiego. Stało się bowiem 

tak, że tym razem mieliśmy dwoje arcyciekawych 

spikerów w osobach pani Warczachowskiej, zapro-

szonej przez żonę Macieja, panią Stellę Kamińską 

oraz pana Radomskiego, prywatnie siostrzeńca 

Hanki Karwowskiej. 

Zaczęliśmy jak zwykle od komunikatów. 

Rysiu przekazał nam pozdrowienia od przebywają-

cego w ciepłych krajach Prezydenta Jacka Wino-

grodzkiego oraz od Prezydenta Elekta Igora Paw-

łowskiego, którego podróże służbowe angażują 

ostatnio w poniedziałki. W jego imieniu Ryszard 

przypomniał, że uroczystość Przekazania Władzy 

odbędzie się 4 lipca o godzinie 18.00 w odnowio-

nym lokalu Maćka Lenkiewicza przy Rynku Sta-

romiejskim, zaproszenia są wydrukowane i jest 

prośba o szybkie ich rozprowadzenie. Ania Stawi-

kowska powiedziała, że Igor spotkał się z częścią 

przyszłego Zarządu i przedyskutował plany na 

swoją kadencję. 

W związku z długim weekendem po Bożym 

Ciele, nie będzie spotkania w dniu 23 czerwca 

(najbliższy poniedziałek) oraz 7 lipca, w poniedzia-

łek po uroczystości Przekazania Władzy. 

Proszony o komunikat brydżowy Rysiu 

stwierdził, że w ostatni w tym sezonie turniej wy-

grał debiutant, natomiast Rotarianie dzielnie 

utrzymali się w peletonie. W końcowej klasyfikacji 

ustąpiliśmy miejsca na podium gościom, natomiast 

zaszczytne IV miejsce zajął Rysiu właśnie. 

Po komunikatach zabrał głos pan Bolesław 

Radomski, którego zaczęliśmy zasypywać pyta-

niami już przed spotkaniem. Nasz gość jako nasto-

latek brał udział w Rotariańskiej Wymianie Mło-

dzieżowej i spędził rok w Kanadzie. Stwierdził, że 

ten rok był bardzo cenny, ponieważ nie tylko po-

mógł mu świetnie poznać język angielski, co jest 

bardzo przydatne w jego pracy, ale był doskonałą 

szkołą samodzielności każdemu młodemu człowie-

kowi serdecznie ten program poleca. 

Latanie było marzeniem naszego gościa już 

od dzieciństwa. Najpierw, jako przedszkolak kleił 

modele samolotów, a kiedy parę lat później zoba-

czył na Okęciu samoloty pasażerskie, postanowił 

zostać ich pilotem. Mając 16 lat rozpoczął kurs 
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szybowcowy, a trzy lata później zaczął latać samo-

lotami sportowymi jednocześnie studiując na wy-

dziale budowy maszyn i lotnictwa Politechniki 

Rzeszowskiej. Ostatnio gościliśmy pana Bolesława 

w 2005 roku, kiedy był świeżo upieczonym absol-

wentem, bardzo bliskim spełnienia swoich marzeń. 

Ten ostatni etap jest jednak najtrudniejszy, bo chęt-

nych do pilotażu samolotów komunikacyjnych jest 

znacznie więcej niż etatów w liniach lotniczych. 

Nasz gość zachował i przyniósł ze sobą klubowy 

Biuletyn z owego spotkania. Czytając swoje wy-

powiedzi z tamtego czasu uświadamia sobie jak 

daleką przeszedł drogę. Od 6 lat jest pilotem PLL 

LOT, ma wylatane ponad 4,5 tysiąca godzin, regu-

larnie kursuje za sterami Embraera 175 nad całą 

Europą.  

 

 

Po pracy nasz gość uprawia latanie sporto-

we. Jak mówi, latanie sportowe pozwala mu ćwi-

czyć cechy przydatne w lataniu dużymi maszyna-

mi, a praca zawodowa, pomaga w dobrym lataniu 

sportowym. Pan Bolesław Radomski w lataniu 

sportowym zdobył najwyższe laury. Jest wielokrot-

nym indywidualnym i drużynowym Mistrzem Pol-

ski, Europy i Świata w lataniu rajdowym i precy-

zyjnym  
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Przy okazji podziekował nam za wsparcie, którego 

udzielił mu klub i nasi członkowie. 

 

W tym roku 19 Samolotowe Rajdowe Mi-

strzostwa Świata odbywać się będą w Toruniu w 

dniach 17-22 sierpnia. Zostanie utworzona tzw. 

strefa kibica, gdzie zawody będą nie tylko dokład-

nie pokazywane, ale również komentowane, wyja-

śniane będą także ich reguły. Pan Radomski zachę-

cał nas do obecności na zawodach 

 

Pytaliśmy o to jakimi samolotami latają Po-

lacy (kiedyś słynne Wilgi, dziś Cesna 152). Okazu-

je się, że podczas zwycięskich zawodów w RPA 

nasz gość latał na wypożyczonej maszynie. Pod-

czas zawodów rozgrywanych w Europie można 

przetransportować własny, „oswojony” sprzęt. By-

ło pytanie o automatyczne lądownie samolotów 

pasażerskich, czyli tzw. autoland. Jest to system, 

który w pełni automatyzuje procedurę lądowania 

samolotu. Załoga tylko nadzoruje cały proces. Ten 

system pozwala na lądowanie w warunkach pogo-

dowych, które stanowiłyby zagrożenie lub wręcz 

uniemożliwiałyby lądowanie w tradycyjny sposób. 

Ryszard był zmuszony dość brutalnie przerwać 

naszą rozmowę z panem Radomskim, ponieważ 

czkała nas jeszcze druga opowieść – o teatrze. Po 

spotkaniu pisząca te słowa rozmawiała z panem 

Bolesławem o słynnym lądowaniu kapitana Wrony 

i opiniach o katastrofie smoleńskiej wśród pilotów. 

Tymi i wieloma innymi pasjonującymi historiami 

może podzielić się z nami pan Bolesław Radomski, 

który poza wszystkim jest też świetnym mówcą, 

więc do gorących braw po jego wystąpieniu dołą-

czamy zaproszenie do kolejnych wizyt u nas. 

Pani Stella Kamińska, która za swoją wielo-

letnią współpracę z Teatrem Wilama Horzycy 

otrzymała w 2010 roku nagrodę WILAMA w kate-

gorii Edukacja teatralna, pomogła nam zaprosić 

panią Agnieszkę Warczachowską, szefową Biura 

Organizacji Widowni, żeby opowiedziała nam cosś 

o tej szacownej instytucji. 
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Nasza spikerka, chociaż z wykształcenia 

jest geodetą, znalazła swoje miejsce na Ziemi w 

toruńskim teatrze, w którym pracuje od 1991 roku. 

Historia tej instytucji ma swój początek w 1901 

roku, kiedy to Rada Miasta podjęła decyzję o utwo-

rzeniu Teatru Miejskiego. Zaciągnięto 300 000 

marek kredytu na budowę obecnego budynku, 

150 000 marek dołożył rząd Prus zastrzegając jed-

nak, że przedstawienia odbywać się mogą jedynie 

w języku niemieckim. W pierwszych latach istnie-

nia na deskach teatru rzeczywiście grano jedynie 

repertuar niemieckojęzyczny, co powodowało ni-

ską frekwencję. Wśród polskojęzycznej ludności 

ówczesnego Torunia mawiano nawet, iż „szanujący 

się Polacy tam nie chadzają”.  

Budynek teatru oddano uroczyście do użyt-

ku 30 września 1904 r. Zastąpił on gmach teatralny 

stojący niegdyś przy Rynku Staromiejskim. Nowy 

budynek został zaprojektowany przez znaną wów-

czas w całej Europie spółkę architektów wiedeń-

skich – Fellner & Helmer (twórców projektów bu-

dynków teatralnych m.in.: w Wiedniu, Augsburgu, 

Czerniowcach, Zagrzebiu, Budapeszcie, Segedynie, 

Cluju, Cieszynie, czy opery w Odessie).  

 

 

 
Toruń                                              Budapeszt                                      Odessa 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Toru%C5%84
http://pl.wikipedia.org/wiki/Teatr
http://pl.wikipedia.org/wiki/30_wrze%C5%9Bnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/1904
http://pl.wikipedia.org/wiki/Europa
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Fellner_%26_Helmer&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wiede%C5%84
http://pl.wikipedia.org/wiki/Augsburg
http://pl.wikipedia.org/wiki/Czerniowce
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zagrzeb
http://pl.wikipedia.org/wiki/Budapeszt
http://pl.wikipedia.org/wiki/Segedyn
http://pl.wikipedia.org/wiki/Klu%C5%BC-Napoka
http://pl.wikipedia.org/wiki/Cieszyn
http://pl.wikipedia.org/wiki/Opera
http://pl.wikipedia.org/wiki/Odessa
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Pierwszy polski sezon teatralny zainaugu-

rowano w listopadzie roku 1920 przedstawieniem 

Zemsty Aleksandra Fredry, w obecności premiera 

Wincentego Witosa. Ambicją teatru stały się reali-

zacje największej polskiej dramaturgii klasycznej - 

stąd w repertuarze sztuki Mickiewicza, Wyspiań-

skiego, Krasińskiego.  

W okresie okupacji w toruńskim gmachu 

teatralnym działała niemiecka opera i operetka. 

Polski teatr ponownie rozpoczął pracę w 

czerwcu 1945 r. Najwybitniejszą osobowością 

twórczą okresu powojennego był Wilam Horzyca - 

jeden z największych polskich inscenizatorów i 

reformatorów teatru. Jego toruńskie inscenizacje 

"Snu nocy letniej" i "Romea i Julii" Szekspira oraz 

"Za kulisami" Norwida weszły na stałe do historii 

teatru polskiego. Drugą, znaczącą postacią teatru 

był dyrektor Hugon Moryciński - twórca najstar-

szego polskiego festiwalu teatralnego, Festiwalu 

Teatrów Polski Północnej. W latach 1976 - 1983 

dyrektorem teatru był Marek Okopiński. Jego 7-

letnia kadencja zapisała się dużym udziałem pol-

skich sztuk współczesnych w repertuarze teatru 

m.in. Mrożka, Gombrowicza, Różewicza, Witka-

cego. W latach 1983 - 96 dyrektorem i kierowni-

kiem artystycznym Teatru im. Wilama Horzycy 

była Krystyna Meissner. Za jej dyrekcji szczegól-

nie wysoko ceniona była zespołowość pracy 

wszystkich twórców spektakli. Od stycznia 1997 r. 

dyrektorem naczelnym Teatru w Toruniu jest Ja-

dwiga Oleradzka. Dyrektorami artystycznymi by-

li: Andrzej Bubień (1997 – wrzesień 2006) i Iwona 

Kempa (październik 2006 r. - listopad 2012). Od 

grudnia 2012 r. zastępcą dyrektora d/s artystycz-

nych jest Bartosz Zaczykiewicz. 

Od początku istnienia budynku teatru jego 

wnętrze kilkakrotnie zmieniało swój wygląd. 

Pierwsze zmiany na widowni nastąpiły w 1934 r. – 

złoto i purpura zostały zamienione na srebro i po-

piel. Podczas przebudowy w latach 1941–42 we-

stybul, foyer, korytarze i widownia straciły dekora-

cję rzeźbiarsko-sztukatorską. Na I piętrze pojawiły 

się loże. Cała widownia otrzymała nowe fotele i 

stylowo upięte kotary. W tym samym czasie „znik-

nął” budynek zaplecza. Dopiero w 1995 r. po wielu 

latach budowy oddano do użytku nowy budynek 

zaplecza z małą sceną. W 2000 r. dokonano pełnej 

wymiany foteli na parterze i pierwszym piętrze. W 

2003 r. została przeprowadzona kompletna odnowa 

elewacji głównego budynku teatru. Rok później 

Scena na Zapleczu została wyposażona w klimaty-

zację oraz w windę dla osób niepełnosprawnych. W 

2006 r. zakończył się trwający sześć lat remont 

teatru.  

Organem prowadzącym teatr jest Urząd 

Marszałkowski, jednak część spektakli jest całko-

wicie opłacana przez licznych sponsorów. Przed 

wojną dawano do 20 premier rocznie, ale posługi-

wano się bardzo prostymi środkami inscenizacyj-

nymi. Obecnie teatr pokazuje 6 nowych przedsta-

wień w roku, a co 3 lata przygotowuje propozycję 

dla dzieci. Te ostanie zawsze pomagają zbierać 

fundusze dla potrzebujących dzieci – czy to indy-

widualnych – jak ostatnio, kiedy zbierano pienią-

dze na rehabilitację Damiana Kwarcianego, czy na 

instytucje, na przykład hospicja dziecięce. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/1920
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zemsta_%28komedia%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Fredro
http://pl.wikipedia.org/wiki/Premier
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wincenty_Witos
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Zespół teatru stanowi 23 aktorów pracują-

cych w sezonie przez 6 dni w tygodniu (z wolnymi 

poniedziałkami). Każdego dnia są dwie próby – 

przed i po południu oraz często wieczorne spekta-

kle. Praca dobywa się na ogół na dwóch scenach 

jednocześnie (duża na tzw. Na Zapleczu), co dyktu-

je też podział obsady. 

Oprócz codziennej działalności ważnymi 

wydarzeniami w życiu teatru są festiwale – przed 

laty Festiwal Teatrów Polski Północnej, a od 1991 

roku Festiwal Teatralny Kontakt stworzony przez 

Krystynę Meissner. Kontakt stworzył możliwość 

przeglądu i promocji najciekawszych wydarzeń 

teatralnych z państw Europy Środkowej i Wschod-

niej oraz ich konfrontacji z teatrami z Europy Za-

chodniej. 

Na festiwal zapraszane są przede wszystkim 

teatry z państw najbliżej sąsiadujących z Polską, 

choć zasada ta z roku na rok jest coraz bardziej 

poszerzana. W dotychczasowych  festiwalach Kon-

takt wzięły udział teatry z Australii, Białorusi, Bel-

gii, Bułgarii, Chin, Czech, Danii, Estonii, Finlandii, 

Francji, Grecji, Gruzji, Hiszpanii, Holandii, Jugo-

sławii, Korei Południowej, Litwy, Łotwy, Niemiec, 

Norwegii, Polski, Rosji, Rumunii, Szwajcarii, 

Szwecji, Turkmenistanu, Ukrainy, USA, Uzbeki-

stanu, Węgier, Wielkiej Brytanii, Wietnamu, 

Włoch. 

Impreza ta gości ponad stuosobową, mię-

dzynarodową grupę obserwatorów (praktycy te-

atralni, krytycy, studenci szkół teatralnych, dyrek-

torzy europejskich festiwali teatralnych - LIFT z 

Londynu, Wiener Festwochen, Theater der Welt z 

Niemiec, Kunsten Festiwal des Arts z Belgii, festi-

wal w Edynburgu), dziennikarzy radiowych i tele-

wizyjnych. Na festiwalu obecne są ekipy telewi-

zyjne z Polski, Rosji, Ukrainy, Estonii, Białorusi, 

Litwy. 

 W ramach Kontaktu odbywają się imprezy 

towarzyszące - wystawy plastyczne, projekcje fil-

mów, koncerty. Przedstawieniom towarzyszą spo-

tkania z twórcami, które są bardzo ważnym ele-

mentem festiwalu. 

Festiwal Kontakt odbywa się co dwa lata w 

ostatnim tygodniu maja. Dwudziesta druga edycja 

Festiwalu odbyła się w dniach 24-30 maja 2014 

roku.  

Od 2011 roku również co drugi rok organi-

zowane są festiwale „Pierwszy Kontakt”. Oba 

„Kontakty” odbywają się na przemian.  Festiwal 

Debiutantów „Pierwszy kontakt” jest prezentacją i 

promocją najciekawszych młodych i bardzo mło-

dych twórców teatralnych. 

Słowo debiut rozumiane jest dosłownie: ja-

ko pierwszą realizację sceniczną i pierwszą rolę w 

zawodowym teatrze. 

Co roku w Międzynarodowym Dniu Teatru 

wręczane są statuetki Wilama. Po raz pierwszy 

nagrody Wilama wręczono w 2001 roku, w trzech 

kategoriach: Edukacja teatralna, Przyjaciel teatru i 

Mecenas teatru. Od 2002 roku wprowadzono 

czwartą kategorię: Najpopularniejsza aktorka lub 

najpopularniejszy aktor Teatru im. Wilama Horzy-

cy. W tej kategorii nagrodę przyznaje publiczność, 

która wybiera (w drodze głosowania) swojego fa-

woryta. Na początku każdego sezonu w foyer teatru 
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ustawiona jest urna, do  której widzowie mogą 

wrzucać kupony z imieniem i nazwiskiem aktorki 

bądź aktora toruńskiej sceny. W  marcu (tuż przed 

galą wręczania Wilamów) kapituła składająca się  z 

dyrekcji i kierownictwa teatru wybiera spośród 

kilku nominowanych zwycięzcę danej katego-

rii. Raz na trzy lata teatr przyznaje specjalnego 

Wielkiego Wilama, którego otrzymuje osoba lub 

firma szczególnie hojnie wspierająca sztukę teatru. 

Wśród nominowanych i laureatów Wilamów jest 

sporo osób związanych z naszym klubem. 

 

 

 
Ignacy chwalił sprawność organizacyjną 

kierowanego przez naszego gościa Biura Organiza-

cji Widowni. Kiedy parę lat temu organizował dużą 

konferencję neurologów możliwe było wykupienie 

całego spektaklu dla uczestników sympozjum, a 

kiedy później budynek teatru był remontowany, 

aktorzy przyszli z przedstawieniem do swoich wi-

dzów. Chcieliśmy zadawać jeszcze dużo pytań, ale 

Rysiu pilnował czasu, więc tylko gorącymi brawa-

mi nagrodziliśmy wystąpienie pani Agnieszki War-

czachowskiej. 

UWAGA!!! Następne spotkanie będzie do-

piero 30 czerwca. 

 

Anna Stawikowska 


